NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1917/QĐ-NHNN
	Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA BAN HỘI NHẬP KINH TẾ QUỐC TẾ

TRƯỞNG BAN HỘI NHẬP KINH TẾ QUỐC TẾ
- Căn cứ vào Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 01/1997/QH10 ngày 12/12/1997 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 10/2003/QH11 ngày 17/6/2003;
- Căn cứ Nghị định số 52/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Căn cứ vào Công văn số 2146/BNV-TCBC ngày 10/9/2003 của Bộ Nội vụ về việc kiện toàn bộ phận đầu mối về hội nhập kinh tế quốc tế ở các bộ, ngành, địa phương.
- Căn cứ vào Điều 4 tại Quyết định số 1114/QĐ-NHNN ngày 6/6/2006 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc thành lập Ban Hội nhập Kinh tế Quốc tế;
- Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác Quốc tế
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định nay "Quy chế làm việc của Ban Hội nhập Kinh tế Quốc tế".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ, Vụ trưởng Vụ Hợp tác Quốc tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc Ngân hàng Nhà nước và các thành viên Ban Hội nhập Kinh tế Quốc tế ghi tại Điều 3 của Quyết định số 1114/QĐ-NHNN ngày 6/6/2006 chịu trách nhiệm thi hành./.

	KT. THỐNG ĐỐC
PHÓ THỐNG ĐỐC - TRƯỞNG BAN HỘI NHẬP KTQT

Phùng Khắc Kế

QUY CHẾ
LÀM VIỆC CỦA BAN HỘI NHẬP KINH TẾ QUỐC TẾ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1917/QĐ-NHNN ngày 05/10/2006 của Trưởng Ban Hội nhập Kinh tế Quốc tế)
Điều 1. Ban Hội nhập Kinh tế Quốc tế của Ngân hàng Nhà nước (sau đây gọi tắt là Ban Hội nhập) được thành lập và hoạt động theo nhiệm vụ và quyền hạn quy định tại Điều 2 Quyết định số 1114/QĐ-NHNN ngày 6/6/2006 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc thành lập Ban Hội nhập Kinh tế Quốc tế.

Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ban Hội nhập

1. Ban Hội nhập làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ và chế độ Thủ trưởng.

2. Những vấn đề có liên quan đến hoạt động hội nhập kinh tế quốc tế của ngành được đưa ra thảo luận trong tập thể Ban và do Chủ tọa cuộc họp kết luận.

3. Người chủ tọa và kết luận tại cuộc họp của Ban là Trưởng ban, hoặc Phó ban khi được Trưởng ban uỷ quyền.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Hội nhập

1. Ban Hội nhập sẽ tổ chức họp khi có yêu cầu để triển khai thực hiện công tác hội nhập kinh tế quốc tế trong lĩnh vực ngân hàng.

2. Các thành viên trong Ban làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ do Trưởng ban phân công và chịu trách nhiệm về các công việc liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế thuộc đơn vị mình phụ trách.

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng ban

Trên cơ sở chỉ đạo của Uỷ ban quốc gia về Hợp tác kinh tế quốc tế, căn cứ vào Chương trình hành động về Hội nhập Kinh tế Quốc tế trong lĩnh vực ngân hàng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng Ban Hội nhập gồm:

1. Điều hành hoạt động của Ban Hội nhập

2. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban Hội nhập.

3. Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Ban Hội nhập.

4. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Hội nhập.

5. Chỉ đạo các đơn vị của Ngân hàng Nhà nước trình Thống đốc định hướng và hoạt động cụ thể về hội nhập kinh tế quốc tế của ngành, chỉ đạo thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế của ngành ngân hàng.

Điều 5. Nhiệm vụ và quyền hạn của Phó Trưởng ban

1. Xây dựng kế hoạch làm việc trình Trưởng Ban xem xét, quyết định.

2. Điều phối quá trình thực hiện nhiệm vụ của các thành viên của Ban Hội nhập.

3. Xây dựng chương trình và nội dung các cuộc họp của Ban Hội nhập.

4. Trực tiếp điều hành Bộ phận Giúp việc của Ban Hội nhập chuẩn bị tài liệu, nội dung cho các cuộc họp, tổng hợp các ý kiến thảo luận của các thành viên Ban Hội nhập.

5. Thông báo kết luận cuộc họp tới các thành viên của Ban, trình báo cáo Thống đốc.

6. Thay mặt Trưởng ban triệu tập và chủ trì các cuộc họp, ký các báo cáo khi Trưởng Ban uỷ quyền và báo cáo Trưởng ban nội dung, kết quả cuộc họp.

7. Chủ động yêu cầu các thành viên thuộc các Vụ chức năng cung cấp thông tin, báo cáo, số liệu cần thiết để tổng hợp, phục vụ phương án xây dựng trong hợp tác đa phương và song phương các công việc có liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban giao.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Ban Hội nhập

1. Thực hiện các nhiệm vụ được lãnh đạo Ban phân công theo lĩnh vực chuyên môn và chuyên ngành do đơn vị mình phụ trách.

2. Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban, thảo luận và cùng xem xét, quyết định các vấn đề liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế và chỉ đạo đơn vị mình triển khai thực hiện các ý kiến kết luận của Trưởng ban. Những thành viên vắng mặt có trách nhiệm đóng góp ý kiến bằng văn bản gửi Ban thông qua Phó Trưởng ban.

3. Gửi báo cáo tình hình thực hiện các hoạt động hội nhập kinh tế quốc tế của đơn vị mình khi có yêu cầu tới Bộ phận Giúp việc của Ban để tổng hợp và báo cáo Trưởng ban.

Điều 7. Bộ phận Giúp việc của Ban Hội nhập

Bộ phận Giúp việc của Ban Hội nhập đặt tại Vụ Hợp tác Quốc tế do Phó Trưởng ban phụ trách, có nhiệm vụ:

1. Theo dõi, tổng hợp, điều phối và xây dựng các báo cáo chương trình hoạt động về hội nhập kinh tế quốc tế theo sự phân công của Trưởng ban.

2. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu cho các cuộc họp của Ban.

3. Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chương trình, kế hoạch hội nhập kinh tế quốc tế trong lĩnh vực ngân hàng.

4. Thông tin thường xuyên và kịp thời cho các thành viên về các hoạt động nhập kinh tế quốc tế trong lĩnh vực ngân hàng.

5. Đầu mối liên hệ với Văn phòng Uỷ ban Quốc gia về Hội nhập Kinh tế Quốc tế.

Điều 8. Cung cấp thông tin và tài liệu

1. Các thành viên trong Ban được cung cấp các thông tin và lài liệu liên quan đến những hoạt động và nhiệm vụ của Ban để nghiên cứu, tham khảo, đề xuất và lưu giữ theo chế độ quản lý tài liệu hiện hành.

2. Lãnh đạo Ban và các thành viên trong Ban có trách nhiệm phổ biến cập nhật thông tin và các kiến thức cơ bản về hội nhập kinh tế quốc tế cho các cơ quan, đơn vị do mình phụ trách.

Điều 9. Điều khoản thi hành

1. Các thành viên của Ban Hội nhập và Bộ phận Giúp việc của Ban Hội nhập có trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

2. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế này do Trưởng Ban Hội nhập quyết định.